
平成２４年度 

介護サービス事業所調査の概要 

［地域密着型サービス］ 
 

調査の概要 

１ 調査の目的 

この調査は、本市の地域密着型サービスの実施状況を把握することにより、地域密着型サービ

スの提供に着目した基盤整備に関する基礎資料を得ることを目的とする。 

 

２ 調査の対象及び客体 

本市において、平成２５年３月３１日現在で次の地域密着型サービス事業所（介護予防を含む。）

がサービスを提供しており、この事業所の全数を調査客体とした。 

 

事業区分 
事業所数 

回答数 回収率 
 介護 予防

認知症対応型通所介護 

小規模多機能型居宅介護 

認知症対応型共同生活介護 

13 

30 

16 

13 

30 

16 

11 

22 

14 

13 

30 

16 

100％ 

100％ 

100％ 

計 59 59 47 56 100％ 

（備考）介護…介護サービス、予防…介護予防サービス 

 

３ 調査の時期 

平成２５年３月３１日 

 

４ 調査事項 

（１）認知症対応型通所介護 

   毎月の次の数値について調査。 

①単位当たりの定員数、延べ利用者数（うち鳥取市の介護保険被保険者数）、介護従業者

数（実人数、常勤換算した人数） 

②年度末現在の契約者の住所地別の人数（日常生活圏域内又はそれ以外等） 

③年度末現在の契約者の要介護度別の人数 

④年度末現在の鳥取市以外の市町村別の利用者数 

⑤宿泊事業の実施の有無、実施している場合は毎月の宿泊定員数、延べ宿泊者数（うち鳥

取市の介護保険被保険者数）、年度末現在の鳥取市以外の市町村別の宿泊者数、宿泊サ

ービス従事者数、宿泊設備（個室又は個室以外、延床面積、消防設備の設置状況）。 

 

（２）小規模多機能型居宅介護 

   毎月の次の数値について調査。 

①運営規程の登録定員数、通い定員、宿泊定員数 

②実登録者数、通い・宿泊の延べ利用者数、訪問の実利用者数・延べ訪問回数、介護従業

者数（実人数、常勤換算した人数） 

③年度末現在の契約者の住所地別の人数（日常生活圏域内又はそれ以外等） 

④年度末現在の登録者の要介護度別の人数。 

 

（３）認知症対応型共同生活介護 

   毎月の次の数値について調査。 

    ①ユニット単位の定員数、実入居者数（うち鳥取市の介護保険被保険者数） 



②年度末現在の契約者の住所地別の人数（日常生活圏域内又はそれ以外等） 

③当該年度の入退所者数 

④利用者の看取りの実施体制の有無、看取り人数の実績 

⑤年度末現在の待機者数 

    ⑥年度末現在の実入居者の要介護度別の人数 

    ⑦年度末現在の鳥取市外の市町村別の入居者数 

 

５ 調査の方法及び系統 

  電子メールで事業所に調査票を送付し、返信回答する方式とした。 

 

 

 

 

 

６ 調査の集計 

結果の集計は、高齢社会課賦課・徴収係で行った。 

 

７ 留意点 

（１）平成 24 年度は事業所の稼働率の把握を中心に簡易調査として実施したため、平成 23 年度調

査概要の取りまとめにおいて実施した要介護度別の利用者数の全国平均との比較等の詳細

な分析は行っていない。 

（２）１つの事業所で介護サービスと介護予防サービスを提供している場合は、合計した数値で集

計している。 

（３）この概要に掲載の数値は四捨五入しているので、内訳の合計が総数に合わない場合がある。 

 

８ 調査結果の概要 

 

［地域密着型サービス全般］ 

 

（１）経営主体別の施設数と構成割合 

   経営主体別の施設数と構成割合は次のとおりとなっている。（表１・２） 

 

（表１）経営主体別の事業所数 

［単位：事業所数］                     平成 25 年 3 月 31 日現在 

事業区分 総数 
社会福

祉法人

医療 

法人 

特定非

営利活

動法人

株式 

会社 

有限 

会社 

認知症対応型通所介護 

小規模多機能型居宅介護 

認知症対応型共同生活介護 

13 

30 

16 

4 

9 

5 

3 

2 

6 

2 

2 

1 

3 

15 

3 

1 

2 

1 

計 59 18 11 5 21 4 

 （備考）赤太字は事業所数が多い順に 1 番と２番のもの。 

 

 

 

 

 

メールで調査依頼 
 

メール回答 
高齢社会課 

認知症対応型通所介護事業所 
小規模多機能型居宅介護事業所 
認知症対応型共同生活介護事業所 



（表２）経営主体別事業所数の構成比 

［単位：％］                        平成 25 年 3 月 31 日現在 

事業区分 総数 
社会福

祉法人

医療 

法人 

特定非

営利活

動法人

株式 

会社 

有限 

会社 

認知症対応型通所介護 

小規模多機能型居宅介護 

認知症対応型共同生活介護 

100.0 

100.0 

100.0 

30.8 

30.0 

31.3 

23.1 

 6.7 

37.5 

15.4 

 6.7 

 6.2 

23.1 

50.0 

18.8 

7.6 

6.6 

6.2 

全体 100.0 30.5 18.6 8.5 35.6 6.8 

 （備考）赤太字は構成比が多い順に 1番と２番のもの。 

 

 

（２）事業区分別の集計結果  別表のとおり 

 


